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Seznam zkratek
ACIA - Všeobecná investiční dohoda Sdružení národů jihovýchodní Asie
AFTA - Zóna volného obchodu Sdružení národů jihovýchodní Asie
ASEAN - Sdružení národů jihovýchodní Asie
APEC - Asijsko-pacifické hospodářské společenství
BIT - Dvoustranné dohody o podpoře a ochraně investic
BKPM - Národní investiční agentura v Indonésii
CETA - Komplexní hospodářská a obchodní dohoda mezi EU a Kanadou
DSB - Orgán pro řešení sporů při WTO
EU - Evropská unie
EUSFTA - Dohoda o volném obchodu mezi EU a Singapurem
FTA - Zóna volného obchodu
GATS - Všeobecná dohoda o zboží a službách
GATT - Všeobecná dohoda o clech a obchodu
HDP - Hrubý domácí produkt
IBRD - Mezinárodní banka pro obnovu a rozvoj
ICSID - Mezinárodní středisko pro řešení sporů z investic
IDR - Indonéská rupie
IIT - Mezinárodní smlouvy o ochraně investic
KPPA - Zastupující kancelář zahraniční společnosti v Indonésii
MAI - Mnohostranná dohoda o investicích
MIGA - Mnohostranná agentura pro investiční záruky
MIT - Multilaterální smlouvy o ochraně investic
OECD - Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj
OIC - Organizace islámské spolupráce
OSN - Organizace spojených národů
PT PMA - Zahraniční společnost s ručením omezeným v Indonésii
PT PMDN - Domácí společnost s ručením omezeným v Indonésii
SFEU - Smlouva o fungování Evropské unie
TRIMS - Dohoda o obchodních aspektech investičních opatření
TTIP - Transatlantické obchodní a investiční partnerství mezi EU a USA
UNCITRAL - Komise OSN pro mezinárodní obchodní právo
USA - Spojené státy americké
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USD - Americký dolar
WTO - Světová obchodní organizace
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Úvod
Mezinárodní investice se v dnešním globalizujícím světě staly každodenní realitou

a významným jevem. Pro rozvojové státy, jako je Indonésie, může příliv zahraničního kapitálu
představovat nejen přísun finančních prostředků, ale také získání moderních zahraničních
technologií, snížení nezaměstnanosti či zvýšení kvalifikace pracovníků. Pro zahraničního
investora pak výhody spočívají zejména ve využití levnější pracovní síly v hostitelském státě,
získání přístupu na nové trhy a k novým zdrojům. Jednou ze základních podmínek pro
mezinárodní pohyb investic je vytvoření příznivých podmínek a právní regulace, kterou
zajišťují bilaterální dohody o vzájemné podpoře a ochraně investic a multilaterální smlouvy
o ochraně investic, souhrnně mezinárodní smlouvy o ochraně investic. Pro rozvinuté státy
představují tyto smlouvy zejména záruku ochrany investic v hostitelských zemích a dodržování
základních zásad (zákaz diskriminace, doložka nejvyšších výhod, náhrada při vyvlastnění,
ochrana legitimního očekávání). Pro méně rozvinuté státy v pozici hostitelského státu
představují zejména formulaci nabídek pro zahraničního investora. Hostitelský stát se zavazuje
vytvářet pro investora druhé smluvní strany příznivé podmínky a případné spory pokud možno
řešit smírně konzultacemi a jednáními.

Nejdůležitějším aspektem ochrany investic je řešení případného sporu mezi investorem
a hostitelským státem. Dříve mohl být investor chráněn pouze tzv. institutem diplomatické
ochrany. Po zřízení Mezinárodního střediska pro řešení sporů z investic podle Washingtonské
úmluvy z roku 1965 se investor může domáhat náhrady škody přímo pomocí mezinárodní
investiční arbitráže. Dalším možným řešením, v případě že se strany na řešení sporu
nedohodnou, je arbitráž u ad hoc tribunálů podle rozhodčích pravidel UNCITRAL.

Tato práce si klade za cíl zhodnotit podporu a ochranu investic podle nauky
mezinárodního práva na konkrétním příkladu země Jihovýchodní Asie – Indonésie jakožto
hostitelského státu. Na začátku práce jsou podrobně popsány historické souvislosti
a mezinárodní politika Indonésie, jelikož tyto souvislosti utvářely systém práva. Vnitrostátní
právní systém je pro investora důležitý, jelikož upravuje zejména režim zacházení
s mezinárodní investicí, který je až na tzv. mezinárodní standard, upraven zákony hostitelského
státu. V dalších kapitolách je zkoumán pojem mezinárodní investice a prameny práva relevantní
pro Indonésii. Na možná úskalí zahraničního investora, možnosti zřizování investice a její
limity je zaměřena kapitola 4.3, Zřizování investic v Indonésii. V této kapitole jsou především
analyzována práva a povinnosti, které zahraniční investor v Indonésii má na základě
Investičního zákona. Dále je detailně rozebrán tzv. Investment Negative List, kterým je investor
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nejvíce omezen. Jedná se o prezidentské nařízení, kterým jsou některé oblasti zahraničním
investicím úplně uzavřeny či otevřeny jen v případě splnění dalších podmínek. Zahraniční
investor má omezeno vlastnické právo k nemovitým věcem na území Indonésie. V podkapitole
je následně nabídnuta paralela k podobnému omezení zahraničních investorů v minulosti
v České republice. Mezinárodní investice se mnohdy neobejde bez založení společnosti
v hostitelském státě. Možné varianty řešení jsou pro zahraničního investora nabídnuty
v kapitole 4.4 Podnikání v Indonésii.

Poslední kapitola se zabývá řešením sporů z mezinárodních investic. V práci jsou
popsány možné způsoby řešení těchto sporů dle nauky mezinárodního práva. Jedná se zejména
o možnost řešení sporu vnitrostátním soudem, o smírčí řízení a arbitráž. Hlavní institucí řešící
mezinárodní spory je Mezinárodní středisko pro řešení sporů z investic, proto je mu věnována
dostatečná pozornost a detailně analyzován způsob, jakým rozhoduje. Co se týče ad hoc
arbitráží, je v další podkapitole předmětem rozboru indonéský arbitrážní zákon a řízení podle
něj. Indonésie se stala účastníkem řízení před Mezinárodním střediskem pro řešení sporů
z investic v pěti případech. Tyto případy jsou v práci detailně rozepsány z důvodu bližšího
seznámení s rozhodovací praxí ICSID.

Tato práce se soustředí na shrnutí základních poznatků z oblasti podpory a ochrany
investic dle mezinárodního práva se zaměřením na konkrétní případ země Indonésie. Měla by
sloužit potenciálním investorům k orientaci v pojmech, pramenech práva, institutech ochrany
a mechanismech řešení sporů. Práce vychází zejména z poznatků obsažených v odborné
literatuře, mezinárodních smlouvách, indonéských zákonech, v nálezech ICSID
a v elektronických zdrojích.
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1. Indonésie
1.1 Základní informace
Indonésie se nachází na ostrovech v Tichém a Indickém oceánu v regionu východní Asie

a Pacifiku. S populací 250 milionů obyvatel je 4. nejlidnatější zemí světa. HDP v roce 2013
dosáhlo hodnoty 868,3 miliardy USD.1 Růst ekonomiky brzdí nedostatečná infrastruktura,
vysoká míra ochrany trhu, nízká produktivita práce a nedostatečně vzdělaná pracovní síla.

Země je členem velkých mezinárodních organizací jako jsou OSN, WTO, Mezinárodní
měnový fond, IBRD, ASEAN, AFTA a APEC (nejedná se o úplný výčet). Z hlediska regionální
spolupráce je pro Indonésii nejvýznamnější členství v ASEAN. Nejdůležitějšími obchodními
partnery Indonésie jsou Japonsko, Čína, Singapur, Jižní Korea, USA a Malajsie. Indonésie
nejvíce vyváží ropu, palmový olej a zemní plyn. Do země se dováží strojírenské výrobky
a elektronika, rafinovaná ropa, kovy a dopravní prostředky. Podle hodnocení Světové obchodní
organizace je Indonésie třetím nejvíce protekcionistickým trhem na světě. Omezení se týká
hlavně dovozu alkoholických nápojů, u kterých jsou nastaveny vysoké daně a cla, potravin,
kosmetiky a léčiv, textilu nebo pneumatik.2

1.2 Historické souvislosti
Za počátek ekonomického rozvoje Indonésie lze považovat nástup prezidenta Suharta

v roce 1967. V prvním období jeho 32leté vlády, které je označováno za tzv. Nový řád
(New Order), se Indonésie stala součástí mezinárodních organizací jako je Mezinárodní
měnový fond, Světová banka a OSN. Dalším důležitým krokem k ozdravení ekonomiky bylo
vypořádání se s hyperinflací a nastavení cenové stability. Do země začal přitékat západní

[…]

řešení sporu. Z těchto důvodů je Indonésie dostatečně bezpečnou hostitelskou zemí pro
potencionální zahraniční investory.
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Abstract
Promotion and protection of foreign investment in Indonesia
In last few decades Indonesia became an important player on a field of international
investment. Since the early Soeharto years Indonesia has enjoyed impressive economic growth
and became an attraction for the foreign investors. Foreign investors are mainly attracted by the
natural resources, law-cost labor market and large Indonesia’s domestic market. The goal of
my thesis is to analyze the security of the foreign investment in Indonesia and in case of the
dispute the protection of foreign investment.

The introductory chapter deals briefly with the basic information about Indonesia and
its history which influenced Indonesian law system during the past century. First chapter
analyze the main issues which can be for foreign investors discouraging such as the legal
uncertainty, corruption and untransparency of the law.

The second chapter compares the interpretation of the ‘investment’ term from the
viewpoint of the economic science reading and the legal view. Furthermore, it analyzes the term
in case law of ICSID, in Indonesia law system and in the bilateral investment treaty between
Indonesia and Czech Republic.

The third chapter analyzes the multilateral and bilateral investment treaties by which
Indonesia is bound and the Indonesian Investment law. Indonesia became a member of several
important international institutions. Aside the membership in United Nations, the World Bank
and the International Monetary Fund, is in concern of international investment the most
important the membership in ASEAN, WTO, MIGA and ICSID. The multilateral investment
treaties represent for investors the basic and universal framework of the promotion and
protection the international investment. However, the main treatment remains in the bilateral
investment treaties which are the result of the negotiations and requirements between the two
individual countries. They contain the security of the fair and equitable treatment, the protection
of the investment and the settlement of the potential investment dispute.

Forth chapter deals with the treatment of the international investment in Indonesia.
Specific rights and responsibilities of the investors in Indonesia are analyzed according to the
Indonesian Investment law. Moreover, based on the presidential decree No. 39/2014 some
sectors are for foreign investors closed or open with only after accomplishing specific
conditions. This can be perceived as a discrimination of the foreign investors which does not
meet the WTO commitments. Furthermore, the issue of ownership of the immovable property
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by the foreign investors and the possibilities of starting the business in Indonesia are described
as well.
Last chapter of the thesis analyzes the settlement of the potential dispute and the
possibility of the protection of the foreign investment. Aside the domestic judiciary foreign
investor has options to settle the dispute either by the ad hoc arbitration or by the institutional
arbitration. ICSID is the most important institution and represents the independent and impartial
judicial guarantee. Therefor its organizational structure and the arbitration mechanism are
analyzed in detail. Indonesia became a party to the dispute in five cases which are described in
detail as well in order to demonstrate the case law of the ICSID.
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Abstrakt
Podpora a ochrana investic v Indonésii
Indonésie se v posledních desetiletích stala významným hráčem na poli mezinárodních
investic. Již od počátku vlády prezidenta Suharta země zaznamenala ekonomický vzestup a
stala se atraktivní pro zahraniční investory. Velkým lákadlem jsou zejména přírodní zdroje,
levná pracovní síla a široký vnitřní trh. Má práce je zaměřena na zhodnocení podpory a ochrany
investic, která je zahraničním investorům v Indonésii poskytnuta.
Úvodní kapitola se zabývá základními poznatky, historií země a jejím právním
systémem, který se vyvíjel během posledního století. Dále je poukázáno na možné problémy,
s kterými se zahraniční investor může setkat, jedná se zejména o právní nejistotu, korupci a
netransparentnost zákonů.
V druhé kapitole je porovnáván pojem investice v ekonomické a právní rovině. Dále je
analyzován pojem investice z hlediska judikatury ICSID, v rámci indonéského právního
systému a dvoustranné dohodě o podpoře a ochraně investic mezi Indonésií a Českou
republikou.
Třetí kapitola se věnuje pramenům práva, tedy multilaterálním investičním smlouvám a
bilaterálním investičním dohodám, kterými je Indonésie vázána. Mimo členství v OSN,
Světové Bance a Mezinárodním měnovém fondu, je z hlediska mezinárodní investice pro
Indonésii důležité zejména členství v ASEAN, WTO, MIGA a ICSID. Mnohostranné investiční
dohody reprezentují obecný a univerzální rámec podpory a ochrany mezinárodní investice.
Avšak, těžiště úpravy je třeba hledat ve dvoustranných investičních dohodách, které jsou
výsledkem vyjednávání a požadavků dvou konkrétních zemí. BIT zahrnují zejména záruky
spravedlivého a rovného zacházení, ochranu investice a řešení případného sporu.
Čtvrtá kapitola analyzuje režim zacházení s mezinárodní investicí v Indonésii.
Konkrétní práva a povinnosti investora jsou upraveny v Investičním zákoně. Dále je třeba
zmínit prezidentské nařízení č. 39/2014, kterým jsou některá odvětví mezinárodním investicím
buď zcela uzavřeny či otevřeny jen v případě splnění dalších podmínek. V prezidentském
nařízení tak lze spatřovat určitou diskriminaci zahraničních investorů, která je v rozporu se
závazky Indonésie k WTO. Dále je v kapitole analyzována problematika vlastnictví
nemovitých věcí zahraničními investory v Indonésii a možnosti podnikání.
Poslední kapitola se věnuje možným řešením případného investičního sporu a zajištění
ochrany investice. Vedle ochrany pomocí vnitrostátního soudnictví má zahraniční investor
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možnost se své ochrany dovolávat u ad hoc arbitráže nebo u arbitráže institucionální. ICSID
je nejvýznamnější institucí zajišťující ochranu mezinárodní investice, proto je její struktuře a
arbitrážními mechanismu věnována dostatečná pozornost. Indonésie se stranou sporu před
Střediskem stala v pěti případech. Tyto případy jsou opět detailně analyzovány z důvodu
hlubšího seznámení s judikaturou ICSID.
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