Posudek na diplomovou práci na téma
„Podpora a ochrana investic v Indonésii“

diplomantka: Ivana Jašová

1. Aktuálnost (novost) tématu
Diplomantka si za téma své diplomové práce o rozsahu 73 str. zvolila problematiku podpory

a ochrany investic podle nauky mezinárodního práva a vybrala si Indonésii jako konkrétní případ
takové podpory a ochrany. Předložená diplomová práce by podle názoru diplomantky měla sloužit
potenciálním investorům k orientaci v pojmech, pramenech práva, institutech ochrany a
mechanismech řešení mezinárodních investičních sporů. Téma lze považovat za aktuální a v
tuzemské odborné literatuře za původní.

2. Náročnost tématu
Téma diplomové práce považuji za náročné s ohledem na komparatistický a hodnotící

přístup k jeho zpracování a také s ohledem na nutnost studia značného množství zahraničních
pramenů, právních předpisů, judikatury i odborné literatury.

3. Kritéria a hodnocení práce
Zkoumaná problematika byla diplomantkou tématicky rozdělena do pěti kapitol, úvodu a

závěru. Z textu diplomové práce dovozuji, že diplomantka postupuje od zkoumání obecných otázek
a historických souvislostí, seznamuje nás s indonéským právem, jeho prameny a s místní
„disfunkční justicí“. Dále se věnuje problematice mezinárodních investic, jejich ekonomickému a
právnímu vymezení, jejich vymezení v judikatuře ICSID, včetně Salini testu. Třetí kapitola je pak
věnována pramenům právní úpravy mezinárodních investic. Za nejvíce přínosné považuji kapitoly 4
a 5, které jsou věnovány režimu zacházení s mezinárodními investicemi a řešení sporů z nich
vzniklých. Největší pozornost je zcela pochopitelně s ohledem na téma diplomové práci věnována v
těchto kapitolách právní úpravě investování a specifikům v právní praxi, se kterými se zahraniční
investoři v Indonésii mohou setkat.

Z textu předložené diplomové práce dále dovozuji, že diplomantka má o zkoumané
problematice výborný přehled, že prostudovala dostatečný počet titulů tuzemské i zahraniční
odborné literatury, zná příslušnou judikaturu. Diplomantka prokázala, že dokáže se získanými
teoretickými poznatky pracovat, o čemž svědčí značný počet poznámek. Práce byla zpracována
samostatně a splnila cíl, který si diplomantka před jejím zpracováním stanovila. Oceňuji vlastní
názory a doporučení diplomantky.

Úprava práce i její jazyková a stylistická úroveň jsou na odpovídající výši, i když se v textu
překlepy objevují.

4. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě
K textu diplomové práce nemám žádné zásadní věcné připomínky.

Otázka k obhajobě: Jestliže diplomantka na str. 4 píše, že diplomová práce „Měla by sloužit
potenciálním investorům k orientaci …“ (předpokládám, že potenciálním investorům hodlajícím
investovat v Indonésii), jak se její doporučení k nim dostanou?

5. Doporučení práce k obhajobě
Předloženou diplomovou práci považuji za velice zdařilou, odpovídající stanoveným

nárokům, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě.

6. Navržený kvalifikační stupeň
Předloženou diplomovou práci hodnotím známkou „výborně“.

V Praze dne 16. září 2016

Prof. JUDr. Květoslav Růžička, CSc.